重庆公安网 www.cqga.gov.cn 报警 110 火警 119 医疗急救 120 法律咨询 12348 公安督察 63758111 市检察院犯罪举报中心 67522000 市公安局犯罪举报中心 68813333 交通报警 122 路灯投诉 63862015 交通违章查询 www.cqig.gov.cn

重庆新闻 8CHONGQING DAILY

2021年2月 10日 星期三
编辑 倪训强 美编 张辉

重庆农村土地交易所地票公开交易公告
渝农地所告字〔2021〕4号

现对以下拟供应地票予以公告，公告时间为2021年2月10日12时——2021年2月23日12时。2月10日12时开始在重庆农村土地交易所领取竞买
须知等资料。公告期满，申请购买总面积大于可交易总面积，且有两个及两个以上购买人申请购买的，以拍卖方式交易；申请购买总面积小于或者等于可交
易面积，或者仅有一个购买人申请购买的，以挂牌方式交易，未成交的，继续公告。

详情请登录重庆农村土地交易所门户网站（https://www.ccle.cn/），在地票专栏中查询。
地址：重庆市江北区永平门街14号·金融城2号T3塔楼8楼，联系电话：63836045、63832367（FAX），联系人：王先生

重庆农村土地交易所 2021年2月10日

备注：保证金账户名：重庆农村土地交易所，开户银行：重庆银行人和街支行，账号：550101040006819。

公告批次

21004（总第137批次）

拟供应地票面积

平方米

478527

亩

717.7905

交易起始价格

元/平方米

301

万元/亩

20.0667

保证金标准

元/平方米

45

万元/亩

3

采矿许可证注销公告

重庆市合川区规划和自然资源局 2021年2月10日

以下采矿许可证已经注销，特此公告。

采销〔2021〕（合川）0001号

序号

1

2

3

矿山名称

重庆市龙多山建材
有限公司页岩矿山

重庆邦略投资有限
公司大庙采石场

重庆治能建筑材料
有限公司页岩砖厂

采矿许可证号

C500117201003713005
8635

C500117201211713012
7924

C500117201012713009
4261

注销时间

2020年12月
31日

2021年1月
8日

2021年1月
8日

根据《矿产资源开采登记管理办法》（国务院
令第241号）第七条规定，以下采矿许可证已自行
废止，特此公告。

采矿许可证自行废止公告
采废〔2021〕（合川）0001号

重庆市合川区规划和自然资源局
2021年2月10日

序
号

1

矿山名称

重庆市合
川区华蓥
山矿泉水

厂

采矿许可证号

C500000201006
8130067674

采矿许可证有效
期

2013年5月3
日-2016年5月3

日

□本报记者 杨铌紫

在中央文明办公布的新一届全国
文明城市名单中，巫溪县上榜被评为第
六届全国文明城市。创文近9年的巫
溪，积累了哪些经验、打造了哪些亮
点？又是如何推动精神文明建设深化
提质？重庆日报记者专访了巫溪县委
书记唐德祥。

重庆日报：巫溪作为一个贫困山
区，能够成功创建全国文明城市，肯定
付出了不少艰辛，在创建过程中巫溪作
了哪些努力？

唐德祥：巫溪于2012年成功创建
重庆市文明县城并接续创建全国文明
城市，主要从三个方面开展创建工作。

一是坚持创建为民。我们以“人民
满不满意”为出发点和落脚点，将“创建
为民”理念贯穿创建工作全过程各方
面，县委书记、县长任“双组长”，全体县
级领导分片包干，8名县级领导分别牵
头市容市貌、交通秩序等8大专项整
治，推行“社区、街道、网格区域居民、义
务督查员、创建办”五重量化考核，以

“高位推动、上下联动、考核驱动”给干
部压担子，用干部的辛苦指数换取群众
的幸福指数。

二是坚持创建靠民。用网格化管
理凝聚民心，坚持以城带乡、城乡同创，
在全市率先探索“8+8”网格化管理模
式，由县领导、单位职工、义务督查员等
8类人员负责落实群创活动、志愿服
务、民生实事等8项任务，将城市基层
党建网络和城市创建网格合二为一，打
通服务群众“最后一公里”。用自治的
办法汇聚民力，持续开展“最美家庭、单
位、小巷、小区”“邻里守望”“总管讲堂”
等系列群众性精神文明创建活动，通过
政府引导、行业组织、群众参与，形成共
建共创共享的良好局面。

三是坚持创建惠民。我们坚持创
建工作与经济社会发展同频共振、融合
共进，让创建成果惠及广大群众，切实
增强群众的获得感幸福感安全感。通
过创建，全县人民推动发展的精气神更
足，2020年全县城、乡居民人均可支配
收入分别达 28357 元、11123 元，是
2011年末的2.14倍、2.46倍。通过实
施447个重点创建项目，图书馆、博物

馆等项目建成投用，交通及水电讯环保
等基础设施短板加快补齐，城区空气质
量持续提升、2020年优良天数达347
天，全县森林覆盖率达70.1%。

重庆日报：历经 9 年艰苦创建，有
没有什么体会分享一下？

唐德祥：回顾3年创建市级文明县
城、9年创建全国文明城市的艰难历
程，体会多多，大家说得最多的就是创
建全国文明城市难度大，但带来的变化
更大、群众得到的实惠更多。

从创建全国文明城市中，我们有三
个方面的认识和体会：一是大家更加自
信。大家体会到只要落实党中央的决
策部署、坚定不移跟党走，坚持不懈努
力，就没有走不通的路、办不成的事，穷
山沟里也能飞出金凤凰，创文这种国家
金字招牌也能拿下来。

二是生活更有尊严。这几年，经过
不懈的努力，一度脏乱差的小城成为了
全国文明城市、国家卫生县城、国家园
林县城，生活在这样的小城大家觉得有

“面子”、很幸福。我县老县城北门沟社
区的群众感受最深，原来这里垃圾乱堆、
污水横流，经过整治，这里获得了“中国
人居环境范例奖”，变化翻天覆地。

三是干群精气神更足。比如面对
以交通为主的基础设施瓶颈制约，全县
上下发扬坚定不移、坚持不懈、坚韧不
拔的精神来推动，目前瓶颈制约正在加
快打破，巫镇高速加快建设，巫云开高
速、两巫高速开工，安张铁路纳入市“十
四五”规划纲要。

重庆日报：成果来之不易，巫溪将
如何继续深化文明城市建设，争创文明
典范城市？

唐德祥：从创建全国文明城市中，
我们得到的最大启示就是要用正面积
极向上的精神力量教育激励引导党员
干部群众，汇聚起强大的合力来推动事
业的发展。

下一步，我们将更加深入贯彻习近
平总书记关于精神文明建设的重要论
述，认真落实市委、市政府的部署要求，
始终坚持“创建为民、创建靠民、创建惠
民”，坚持用共同的梦想凝聚人心、用榜
样的力量浸润民风，切实巩固提升全国
文明城市创建成果，推进社会主义精神
文明建设走深走实。

以持之以恒永不懈怠的热情
推动文明创建向更高层次、更高水平迈进

——专访巫溪县委书记唐德祥

□本报记者 周尤

2月9日，市人大常委会召开《重庆
市文明行为促进条例》（以下简称《条
例》）新闻发布会，介绍《条例》的立法意
义和背景，解读法规主要内容，阐述实
施具体措施。《条例》于今年1月经市五
届人大四次会议审议通过，今年3月1
日起正式施行。

《条例》分六章，共61条，从维护公
共秩序、讲究公共卫生、提倡文明出行、
倡导文明用餐、文明使用网络等14个
方面进行了重点规范，同时确认每年3
月为重庆文明行为促进月，集中开展文
明行为宣传、实践活动。

《条例》起草遵循的主要思路——
弘扬社会主义核心价值观，

推动文明行为促进工作法治化

市人大社会委副主任委员邓茂强
表示，条例起草工作坚持以习近平新时
代中国特色社会主义思想为指引，弘扬
社会主义核心价值观，着力反映本市实
际，旨在推动文明行为促进工作法治
化。

《条例》主要遵循了4个思路，即以
文明行为为起点、以促进工作为主线、
以“社会细胞”为基础、以协同配合为保
证。

“条例以家庭、学校、社区、工作单
位等‘社会细胞’为基础，着力规范其权
利义务，共同推动文明行为促进，成为
工作生活常态。同时，以文明风尚为标
尺，衡量促进工作的成效。文明风尚的
养成，既需要明确社会成员的义务，也
需要对其合法权益给予尊重；既需要明
确是非，也需要以治病救人为出发点刚
柔并济地治理不文明行为。”邓茂强说。

维护社区文明要遵守哪些行
为规范——

健身歌舞活动避免妨碍他
人，饲养宠物要采取安全措施

在维护社区文明方面，《条例》提
出，不违法搭建，不侵占通道和绿地等
公共空间；不从建筑物中向外抛掷物
品。

对于市民关心的装修装饰扰民、跳
广场舞扰民等问题，《条例》明确提出，
进行装修装饰、聚会聚餐、餐饮服务以
及健身、歌舞等活动，合理使用场地和
设施设备，遵守噪声防治等相关规定，
避免妨碍他人。

同时，《条例》还提出，不在道路、小
区等公共区域焚烧、抛撒丧葬祭奠物
品，不在规定的殡葬、吊唁场所之外搭
设灵棚。

社区里如何文明饲养宠物？《条例》
规定，饲养宠物按照规定办证、检疫，清
理粪便，采取安全措施，避免妨碍、伤害
他人。

聚焦人车矛盾文明出行有
规范——

开车不加塞抢道不向车外抛
撒物品，行人不外放电子设备声音

在规范文明出行时，《条例》一方面
规范了车辆管理，另一方面也要求行人
遵守相关的交通规则。

在规范车辆时，《条例》对车辆驾驶
人作出了礼让行人，让行执行紧急任务
的警车、消防车、救护车、工程救险车等
优先通行车辆，规范使用灯光、喇叭、低
速通过积水路段，避免妨碍他人，不加
塞抢道，车内人员不向车外抛撒物品，

规范停车、不占用应急通道、人行道、盲
道等文明规范。

在规范行人时，《条例》规定，行人
靠右走人行道、不闯红灯、不跨越隔离
设施，乘坐公共交通工具先下后上，主
动给需要关爱的老、弱、病、残、孕等乘
客让座，不外放电子设备声音等。

不文明行为如何监督——
任何单位和个人都有权劝

阻、投诉、举报不文明行为，不文
明行为将被记录和曝光

遇到不文明行为，怎么办？《条例》
第三十四条规定，任何单位和个人都有
权劝阻、投诉、举报不文明行为。投诉、
举报不文明行为应当提供基本事实依
据。

此外，《条例》明确对投诉人、举报
人的信息应当依法予以保密。

做得好的要表扬，做得不好的要曝
光。市委宣传部副部长、市文明办主任
马岱良表示，将会同有关部门及时建立
健全《条例》的相关配套机制。

一是建立健全文明行为先进典型
的表彰奖励、优待制度。明确表彰奖
励、优待的主体、对象、条件、方式等事
项。

二是建立参加公益服务办法。明
确不文明行为应当受到行政处罚；情节
轻微、行为人自愿申请参加并完成公益
服务的，依法从轻、减轻或者不予行政
处罚的具体情形和认定标准。

三是建立不文明行为记录和曝光
办法。对行为人多次故意实施不文明
行为，或者故意实施不文明行为并造成
恶劣社会影响，或者教唆、诱骗未成年
人实施不文明行为的，将视其情况纳入
不文明行为记录，必要时向行为人工作

单位或者社区通报；行为人因实施不文
明行为，多次受到行政处理仍不改正，
将在合理范围内公开其不文明行为，同
时注重依法保护行为人的隐私和其他
合法权益，用德法并举的手段，切实推
动市民文明素养和社会文明程度得到
提高。

首个文明行为促进月——
做好“三件事”：集中宣传、集

中实践、集中整治

马岱良表示，文明行为促进月是我
市的创新之举，主要是集中开展文明行
为宣传、实践活动。

集中宣传方面，市文明办将印制一
批《条例》单行本，广泛向城乡社区、广
大市民发放。同时，发挥各级各类文艺
团队的作用，广泛开展《条例》文艺宣
传，寓教于乐，润物无声。

集中实践方面，全市将开展“八大
文明实践”活动，引导市民争做文明行
为的践行者、文明风尚的培育者、文明
生活的创造者。“八大文明实践活动”
具体包括：“吃得文明”实践活动、“住
得文明”主题活动、“行得文明”实践活
动、“游得文明”实践活动、“乐得文明”
实践活动、“购得文明”实践活动、“上
网文明”实践活动、“说得文明”实践活
动。

集中整治方面，市文明办将联合公
安、城管、卫生健康、文化旅游、环保、商
务等部门和媒体，严格按照《条例》规
定，对市民反映强烈的乱吐乱扔、乱闯
红灯、乱搭乱建、车辆乱停乱放、违规在
公共场所吸烟、养宠不牵引、餐饮浪费
等不文明行为开展集中整治，该处罚的
处罚、该曝光的曝光，切实纠正不文明
行为、弘扬社会新风。

《重庆市文明行为促进条例》3月1日起正式施行
今年3月为我市首个文明行为促进月 将集中做好“三件事”

□本报记者 张莎

岁末年初，一年中最冷的季节，重
庆市第八届红樱桃“冬日针爱”志愿行
动再一次雪中送炭，将全市4万余名志
愿者编织的6万余件爱心织物送到高
寒凝冻山区留守儿童手中，为他们送去
最暖的关爱。据悉，这已是“冬日针爱”
暖遍重庆山区的第八年。

这是广大留守儿童最贴心
的新年礼物

在不久前举办的第八届“红樱桃冬
日针爱”志愿行动捐赠仪式上，巫溪县
文峰小学六年级学生田彩梅来到现场，
再一次穿上了爱心织物。

田彩梅的父母在外打工多年，“冬
日针爱”陪伴她从小孩变成少女。

“我的家乡巫溪县文峰镇是高海拔
山区，冬天很冷，还会下雪。但是，每年
冬天我会收到一份特别的礼物，那就是
叔叔阿姨爷爷奶奶们编织的围巾、手套
和帽子，虽然我不认识他们，但是这些
毛绒绒的最贴心的新年礼物，让我感觉
爸爸妈妈离我不远，我生活在一个有爱
的大家庭。”

田彩梅告诉记者，她的学校现在建
成了乡村学校少年宫，每天放学后，她
最期待的就是在少年宫里参加各种各
样的兴趣活动。“现在我的字写得更好
看了，歌唱得更好听了，身体锻炼得更
棒了，我还学会了‘一字马’和‘朝天
蹬’。”

八年来，像田彩梅这样受到帮助的
留守儿童何止千万。他们中有的已经
考上大学，走出大山，改变了命运；有的
已经参加工作，成为建设祖国的有用之
才。志愿行动带给孩子们的，不仅是一
件件御寒的衣物，更为孩子们带来了向
上向善的好品质，为他们种下了爱与希
望的种子，帮助他们扣好了人生的第一
粒扣子。

这是我市关爱农村未成年
人志愿服务的新模式

志愿服务是社会文明进步的重要
标志。爱似星火，可以燎原。

为做好关爱留守儿童志愿服务工
作，渝中区红樱桃义工协会还与千叶眼
镜、百亚股份、汉海海洋公园等企业共
同成立了爱心支队，常态化开展心理巡
讲、青春期卫生教育、防性侵讲座等志
愿服务活动。

曾获评“重庆市最美编织志愿者”

的大渡口区跃进村街道居民石昌菊参
加“冬日针爱”活动已有7年。“一入冬
我就到街道问‘冬日针爱’编织好久搞，
他们一通知我就马上来了，还主动教很
多人学会了编织。”从2020年底到今年
1月，年过六旬的石昌菊已编织出围巾、
帽子、手套等爱心织物42件，将自己“冬
日针爱”编织总记录刷新到300件。

“冬日针爱”志愿行动开展八年来，
活动的影响力和覆盖面不断扩大，全市
编织志愿者由最初的6000多人，发展
到如今的30万人；参与单位从开始的
零星个体，发展到现在的60多所学校、
100多家爱心企业以及80多个志愿服
务组织。经过八年发展，“冬日针爱”志
愿行动已经成为冬日全民志愿服务新
时尚。

八年来，我市逐步探索建立了由市
文明委倡导、市级相关部门联动、爱心
单位和企业倾力支持、新闻媒体有效推
动、志愿服务组织积极加入、市民群众
广泛参与的重庆市关爱农村未成年人
志愿服务新模式。

这是一股助力乡村振兴的
强大合力

“冬日针爱”志愿行动的初衷，是通

过捐赠御寒编织物的方式，表达对山区
留守儿童的关爱，帮助他们健康成长。
随着时间的推移和活动的深入开展，

“冬日针爱”的载体日趋丰富，内涵得以
深化，已成为加快脱贫攻坚、助推乡村
振兴的有效助推力量。

为切实做好留守儿童关爱工作，
“冬日针爱”志愿行动进一步开展了帮
助留守儿童父母回家过年、提供就业
岗位等实质性工作。在第三届“冬日
针爱”志愿行动中，市福彩中心、重庆
农村商业银行、重庆众生膳餐饮提供
善款50万元，为全市10个区县1900
多名留守儿童的父母购买了回家过年
的火车票。中建三局重庆分公司、重
庆一建、恒安集团、重庆交通银行渝中
支行等20余家爱心企业，为返乡留守
儿童父母提供回乡就业岗位6000余
个，帮助留守儿童的父母回到家乡，走
出一条既能照顾孩子又能脱贫致富的
新路子。

“冬日针爱”志愿行动还组织中心
城区及其周边的14个区，结对帮扶渝
东北、渝东南的14个贫困区县，结合当
地实际需求，开展内容丰富、形式多样
的志愿服务活动。

为改善云阳县泥溪镇长柏村医疗

基础薄弱的现状，渝北区卫健委志愿服
务队积极筹措和募集帮扶资金8万元，
用于村卫生室装修升级，提升留守儿童
和贫困群众的就诊环境；渝北区中医院
志愿服务队积极协调和整合既有资源，
向长柏村卫生室捐赠中频治疗仪、雾化
机等专业设备，充实村卫生室医疗设
施。渝北区志愿者还在泥溪镇现场开
设“扶贫进农家”专场网络直播，在线带
货，推介泥溪镇青杠黑木耳、蜂蜜、香肠
等农副产品。

渝中区文明办联合秀山县文明办
走进秀山隘口镇，通过实地走访，了解
困难群众需求，组织专业的农技和医护
志愿者，为当地群众现场指导农业技术
和开展义诊。

大渡口区梅明社会工作中心联合
重庆眼视光眼科医院志愿服务队，为彭
水大垭乡和三义乡中心校的贫困学生
提供免费视力检查和眼镜制作。

“冬日针爱”志愿行动还依托我市
700余所乡村学校少年宫，在寒假期间
组织志愿者深入开展心理辅导、科普宣
传、兴趣培养等活动，帮助农村贫困家
庭的孩子点燃梦想、提升综合素质、找
寻人生新方向，有效阻断贫困代际传
递。

最冷的季节 最暖的活动
——红樱桃“冬日针爱”志愿行动连续8年为山区留守儿童送关爱

一
月
十
二
日
，武
隆
区
石
桥
苗
族
土
家
族
乡
中
心
小
学
校
，第

八
届
红
樱
桃
﹃
冬
日
针
爱
﹄
走
进
武
隆
活
动
现
场
，孩
子
们
收
到
温
暖

礼
包
。（
本
报
资
料
图
片
）

首
席
记
者

崔
力

摄\

视
觉
重
庆

□本报记者 苏畅

黔江区金溪镇是重庆市18个深度
贫困乡镇之一，脱贫攻坚之初，金溪镇
面临贫困面大、贫困程度深、基础设施
薄弱、主导产业缺乏、内生动力不足等
诸多难题，被当地人戏称为“筲箕滩”。

2018年3月，在金溪镇深度脱贫
攻坚推动艰难之际，黔江区委经慎重决
策，任命李波为金溪镇党委书记。

李波上任后，率先开通“村村通”广
播，反复进行政策宣传，并同镇村干部
分小组进村入户与群众沟通用地问题，
解决了一批水电路建设项目用地矛盾
纠纷，为后续大量项目建设推进打下坚
实基础。经过3年深度攻坚，金溪镇基
础设施和公共服务全面提档升级，建成
一批“旅游路”“产业路”，新建村道路
35公里、产业路56公里、村社便道113
公里，硬化村道96.4公里，拓宽改造村
道路47公里，村组通畅率实现100%。
同时，金溪镇建成4G通迅基站40个、
5G通讯基站4个，4G网络信号及光纤
覆盖率达100%，5G信号覆盖全镇主要
区域。在此基础上，金溪镇建立黔江区
中心医院金溪分院，改扩建金溪镇中心
校，群众生产生活条件极大改善。

针对金溪镇山高谷深坡陡，保水保
肥差，产业规模小、杂、散，无主导产业
的情况，李波与镇村干部经过多方考察
学习、反复研讨论证，确定蚕桑作为金
溪镇主导产业，大力发展猕猴桃、脆红
李等山地特色产业和“桑+菜”“桑+禽”
等立体循环农业。

“坚持产业发展是脱贫攻坚的根本
之策。”李波说，金溪镇已建成10452
亩蚕桑小镇，建成猕猴桃、青脆李、脆桃
等特色水果5407亩，立体农业5000
亩，形成“蚕桑+N”一主多辅的产业格
局，让村村有骨干产业，户户有增收项
目，人人有脱贫门路，贫困户实现稳定
增收。2019年，全镇农村常住居民人
均可支配收入13221元，其中贫困家庭
人均可支配收入11756元。

针对贫困群众内生动力不足问题，
李波同市卫生健康扶贫集团以“输血+
造血”扶贫模式，成功培育“金溪护工”

“金溪被服”“金溪农场”三金品牌。“金
溪护工”是由金溪镇通过扶持创办专业
护工管理公司打造出的一支护工队伍，
目前已有212人稳定上岗，其中建档立
卡贫困户67人，人均增收4000元以
上。“金溪被服”是金溪镇扶持创办的被
服制造扶贫车间，已累计吸纳建档立卡
贫困户61人、残疾人15人就业，人均
增收3000元以上。“金溪农场”是金溪
镇扶持打造的农产品电商平台，目前完
成销售总额 800 万余元，带动全镇
2000余户群众增收致富。

齐心协力，攻破深度贫困堡垒。在
李波等镇村干部以及各级帮扶力量的
共同努力下，如今金溪镇基础设施完
善，已从过去的“筲箕滩”蝶变为产业发
展兴盛的“金银滩”，8个贫困村全部销
号，建档立卡贫困户505户1991人全
部稳定脱贫。

黔江区金溪镇党委书记李波：

攻克深度贫困堡垒“筲箕滩”变“金银滩”

黔
江
区
金
溪
镇
党
委
书
记

李
波
。

(

图
由
金
溪
镇
提
供)

重 庆 市 担 当 作 为 好 干 部 ①

全 国 精 神 文 明 建 设 先 进 典 型